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ABSTRACT

This thesis is a contribution to the study of the Czechoslovakian exile in France with a

special focus on the years 1968-1989, or the so-called Normalization. The aim is to

answer certain questions that can only be approached through oral history. Thus, on the

basis of interviews with six different narrators, we will try to understand the reasons and

conditions of their departure before focusing on the establishment of their new life

without reference points in Paris, far from home but also in contact with other migrants.

As exile has shaped our narrators, special attention will be paid to questions of identity

and memory.

Keywords: Exile, Czechoslovakia, France, Communism, Normalization, Oral History.

ABSTRAKT

Tato práce je příspěvkem ke studiu československého exilu ve Francii se zvláštním

zaměřením na roky 1968-1989, obvykle známé jako „Normalizace„. Cílem je odpovědět

na určité otázky, k nimž lze přistupovat pouze prostřednictvím orální historie. Na

základě rozhovorů se šesti různými narátory se tedy pokusíme pochopit důvody a

podmínky jejich odchodu, než se zaměříme na vytvoření jejich nového života bez

referenčních bodů v Paříži, daleko od domova, ale také v kontaktu s ostatními migranty.

Ptáme se, jak exil utvářel naše narátory a věnujeme přitom obzvláštní pozornost

otázkám identity a paměti.

Klíčová slova: Exile, Československo, Francie, Komunismus, Normalizace, Orální

historie.
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1. INTRODUCTION

„You shall leave everything you love most dearly:

this is the arrow that the bow of exile

shoots first. You are to know the bitter taste

of others’ bread, how salt it is, and know

how hard a path it is for one who goes

descending and ascending others’ stairs”

Dante - The Divine Comedy (1321)

Exile in the 20th century is a timeless theme in contemporary literature as it has

shaped and inspired many who have experienced it. Kafka, Kundera, Garcia Marquez, a

large part of the literature of the 20th century, which was that of the great displacements

of populations, massive movements of migration due to wars, revolutions, is the work

of the exiles. But as for the social sciences, the subject has only received significant

attention in recent decades, leaving many areas unexplored. And the case of

Czechoslovak exiles is no exception, and it is their history that will be discussed in this

thesis.

The issue of Czechoslovak emigration and exile was long ignored before it came

to the attention of researchers. However, much of the available literature focuses more

on the period 1948-1969 on the one hand and on migration to North America and the

United Kingdom on the other . Thus, we felt it was useful to enrich and complement 123

MAZURKIEWICZ Anna, East Central Europe in Exile Volume 1: Transatlantic Migrations 1

(Cambridge: Cambridge Scholars Publishing, 2014)

DOSTÁL RAŠKA Francis, The Long Road to Victory: A History of Czechoslovak Exile Organisations 2

(Columbia: East European Monographs, 2012)

It is interesting to note the list of works conducted by the Center for Czechoslovak Exile Studies: the 3

case of Czechoslovak exile in France has not been studied since 1992 (Source: http://exil.upol.cz/
publikacni-cinnost)
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this research by focusing on the issue of Czechoslovak exile in France, and more

specifically in Paris, during the years 1968-1989. Although it has been dealt with by

historians such as Antoine Marès and Jean-Pierre Namont , the question of the 45 67

Czechoslovak exile in France is nevertheless not complete and devotes part of its

research effort to the period 1948-1969, leaving the page of Normalisation very little

explored.

And to do so, we will use testimonies and subjective presentations of the lived

experiences of those who have left. Starting from episodic life stories, we will try to

reconstruct the reasons that led these people to leave their homeland, as well as the

course of their departure and the beginnings of the construction of a new existence in

the host society up to their questioning about memory and identity. After defining the

context and the historical framework in which the story of our narrators is set, we will

give our meaning to the term exile and show how the narrators retroactively explain

their departure and what motives and criteria they underline; we will thus attempt to

answer the question whether it is really justified to understand the exile from

Czechoslovakia at that time only as a consequence of the political system or whether

wider societal roles played a role in the decision to go into exile, which is a more

complex phenomenon and cannot be applied to simplistic models, which are still alive

in some scientific disciplines . Secondly, attention will be paid to the approach to 8

development that the narrators had to go through in preparing for their departure and at

the beginning of their stay in Paris. Then our work will describe the approach of our

MARÈS Antoine, Le Paris des étrangers depuis 1945 (Paris: Éditions de la Sorbonne, 1995)4

MARÈS Antoine, Les intellectuels de l’Est exilés en France (Paris: Institut d’études slaves, 2011)5

NAMONT Jean-Philippe, La Colonie tchécoslovaque. Une histoire de l'immigration tchèque et slovaque 6

en France (1914-1940), (Paris: Institut d'Etudes Slaves, 2009)

NAMONT Jean-Philippe, „Construire l'exil : l'association Rovnost (1907-1940)” Matériaux pour 7

l’histoire de notre temps, vol. 103, no. 3 (2011)

For example, it is relevant here to talk about the theories of migration thought by French sociologists, 8

who try to divide emigration into two camps: economic and political. We can cite here in particular the
work of Emile Temime „Émigration "politique" et émigration "économique"" which we will quote later to

explain our choice of the term "exile" for our work but which is part of this dual tendency to think about
migration.
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narrators towards their host society: their first impressions, difficulties, as well as their

integration and relationship with the Czech community in France. Finally, we will

question our narrators about their relationship to identity and memory.

Before starting our analysis, we would like to make it clear that we are not

Czech: our study is therefore an external view of Czech society and the question of

exile; we implicitly situate ourselves in a comparison between two systems of reference,

the French and the Czech world. In this special situation, which has its share of

advantages (hindsight), disadvantages (providing more explanations, justification,

legitimation) and limits (ignorance), we had to make certain choices.  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2. EXILE AND HISTORIOGRAPHY

In addition to the oral historical interviews we conducted, this work is based on

a wide variety of scholarly literature. Indeed, the 20th century was that of migration and

especially exile; not because it represents something new in history, but rather because

after 1918 and even more strongly after 1945 and in the 1970s and 1980s, it gained in

scope and importance.

The theme of exile and migration in general has been treated in several forms

and by different branches of the social sciences: in sociology, anthropology and of

course history. So how to explain that the sources are not richer in the Czech Republic

as in France. In the case of French historiography, this can be explained in two ways;

firstly, exile and emigration is an extremely well-studied subject in the social sciences

because of the history of the country. However, the subjects of research are mainly on

the main immigrations: especially Maghreb and African or Italian and Polish. The

subject is moreover treated from a sociological rather than a historical point of view. As

far as the Czechoslovak exile is concerned, the available sources are more limited and

are mainly the work of two historians: Jean-Pierre Namont, for the period from the 19th

century to 1945 and Antoine Marès from 1945 to 1968 . The first dealt mainly with 910 11

the Czechoslovak Colony and the role of the Czechoslovak community in France and

Paris through the various major historical events of the first half of the 20th century.

Antoine Marès, a specialist in Czech and Slovak history, focused on the issue of exiles

in Paris in his work „Le Paris des Étrangers depuis 1945” . However, the study 12

stopped in 1969. Only one of his works is devoted to exile in the second half of the 20th

century, but it concerns the whole of central Europe and not only the Czechoslovak

NAMONT Jean-Philippe, La Colonie tchécoslovaque. Une histoire de l'immigration tchèque et slovaque 9

en France (1914-1940) (Paris: Institut d'Etudes Slaves, 2009)

NAMONT Jean-Philippe „Construire l'exil : l'association Rovnost (1907-1940)” Matériaux pour 10

l’histoire de notre temps, vol. 103, no. 3 (2011)

MARÈS Antoine, Le Paris des étrangers depuis 1945 (Paris: Éditions de la Sorbonne, 1995)11

MARÈS Antoine, Le Paris des étrangers depuis 1945 (Paris: Éditions de la Sorbonne, 1995)12
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issue . We shall see this a little later, but the interest of historians in Czechoslovak exile 13

between 1948 and 1968 is justifiable: the country, and especially Paris, saw the arrival

of a large number of important people, politicians, writers, poets, artists; a good number

of works are devoted to them, but exile as a whole has - in my opinion - not yet been

dealt with as a whole. But on the other hand, until the 1980s, the question of exile was

little studied in France, notably because of the difficulties of access to sources and the

atmosphere of the Cold War long delegitimized any criticism of the communist system.

As far as Czech research is concerned, the delay can first of all be explained by

the state control of universities and research works and projects, which has had a real

negative impact on the development of research and especially on the issue of

migration. All the more so as the idea of exile was contrary to the principles of the

Republic: a pro-communist and very anti-exile literature was developing, such as the

famous „Emigranti proti národu” . While in France research was a response to 14

France's migration policies, in communist Czechoslovakia, the phenomenon had to be

silenced. Exile was therefore mainly told by its own actors: in our case, Pavel Tigrid

who, in 1968, published „Politická emigrace v atomovém věku” . 15


[…]


Czechoslovak exile between 1948 and 1968 is justifiable: the country, and especially

Paris, saw the arrival of a large number of important people, politicians, writers, poets,

artists. But on the other hand, until the 1980s, the question of exile was little studied in

France, notably because of the difficulties of access to sources and the atmosphere of

the Cold War long delegitimized any criticism of the communist system. But no matter

how the subject was studied, the fact remains that it was cruelly lacking in the

subjectivity and analysis that only oral sources and interviews with our narrators could

provide. As we said before, our thesis does not aim to question all the work that has

been done, but we hope to offer a new angle and new elements that only oral sources

can bring. It is this subjectivity which is sorely lacking in history and which must be

embraced in order to understand exile as a whole. Unfortunately, a single thesis was not

enough to address the whole subject; we had to make choices and concentrate our

efforts and analysis on certain topics that we found interesting to note. In this

conclusion, we simply wanted to come back, not to the strengths and lessons learned

from our research.

First of all, we focused on the term exile, because we felt it was important to use

the right terminology. Those who had to leave during Normalization had indeed a

different qualification from their predecessor, which meant a kind of depreciation and a

misunderstanding of their fate. So we have tried to give a definition of exile to see that

it applied to every person who had to leave his country to go to another one. The

!100

important notion was that of rupture, which we felt defined each person who had

experienced this fate.

Then, it was important to understand how the departure was made. And again,

our interviews allowed us to see the departure from another angle and to understand

what goes through the minds of our narrators as they leave. Several results were

obtained from this research: first of all, that not everyone was given the opportunity to

leave. Indeed, without a network and means, it was impossible for some people to be

able to leave. Moreover, certain factors (high level of education, anti-communist

background in the family) are criteria that are very little emphasized when studying the

typical profile of Czechoslovak exiles in France. Then we learned that decision-making

is multidimensional; it is not just a simple desire for a better life, but is the result of an

existential crisis, of a rupture between man and his country which requires a separation,

a departure, a new life. It is necessary when studying a phenomenon such as exile to

always place the human being at the centre of our priorities and our research because it

is up to him or her to teach us and to share his or her experience with us.

In a third phase, we took an interest in the new life of our exiles. The case of

Paris was interesting because the capital is home to many generations of migrants and

exiles. Thus, when we had to choose on which points we were going to focus, we found

it interesting to highlight the relations with the community. We thus observed three

phenomena: trust, mistrust and distance. Trust because it is sometimes difficult to find

the words, in one's new life, with one's new friends, to talk about how complicated exile

and uprooting were. Thus, in some of our narrators, there was a small part of them that

pushed them to get closer to the Czech community in Paris. To find a job, but more

often to find a bit of home. Even if all our narrators say that they did not try to get closer

to the Czechs in Paris, all of them talked about this community and the beneficial effect

it could have - in the short or long term - on their experience of exile. Then we have a

second phenomenon: mistrust. This case is rarer, but the experience of exile and the fear

that surrounds it has affected our narrators. Finally, distance, which in our opinion was

the most interesting phenomenon to study. Although they all had the same experience, a
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gulf grew between the different generations of exile who lived together under the roof

of Paris. There were many reasons for this, but one of the most recurring is the fact that

the old generations misunderstood and misunderstood Normalization, tending to qualify

its destructive effects. There is a real impact on the social bond that these generations

could have created and that explains why the generation of exiles of Normalization is in

its own right.

Finally, we looked at the question of the identity of memory, which is a real

source of problem in the case of our narrators. For although they are all certain of who

they are, Czechs and French, their identity poses a problem for others; not French

enough for some or too French for others, the case of Czechoslovak exiles in France is a

phenomenon that would be interesting to study better, and from the point of view of the

exiles themselves. History, particularly through oral sources, would be a way of

ensuring that their unique identity is not a source of exclusion but a missing piece to be

added to the puzzle of Czechoslovak history and memory.  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12. APPENDICES

Annex 1: Narrator Record (Peter Brabenec)  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Annex 3: Interview Scenario (Peter Brabenec)

Interview scheme
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Session Timeline Level 1 Level 2 Level 3

Personal life Career/
Education

Outside
of

career

Organization National life

1

1950’s
1960’s

Birth
Youth in

Czechoslovakia
Family fleeing
communism

1968-1973
(Dates to

be
redefined)

A stay in France
that left a deep
impression on

him.

Studied in
France, at
the lycée
Carnot in

Dijon.

Section
tchèque,

Lycée Carnot
in Dijon

May 68 in
France and

Prague
Spring and
the Warsaw

Pact invasion
from distance

1970’s Difficult return
to the country,
willingness to

leave becoming
stronger and

stronger

Helsinki
Accords

Charter 77
Normaliza-

tion

1981

After the end of
his stay, he

decides not to
return and is

sentenced to 2
years in prison.

Scholarship
to study in

Paris

Paris IV Election of
François

Mitterand,
relaxation of
the laws on
immigration
and exile in

France

Questions Cheat Sheet

• I want to begin by asking you when and where you were born

• Tell me about your family, what were your parents' names? Do you have any siblings?

What did your parents do?

• Your parents were opponents of the communist regime. What was it like growing up

in that kind of environment?

• You lived and studied in France for three years in high school. What impact has this

experience had on your life?

• You are now a literary critic and translator. Is that what you studied in college?

• When did you know you wanted to leave?

• You applied for a scholarship to study in France: at that time, did you know that you

were not going to return?

• A threat of two years in prison awaited you in Czechoslovakia: but were you afraid,

even in exile?

NOTES:

… … … … … … … … … . … … … … … … … … … . … … … … … … … … … .

… … … … … … … … … . … … … … … … … … … . … … … … … … … … … .

… … … … … … … … … . … … … … … … … … … . … … … … … … … … … .

… … … … … … … … . … … … … … … … … … . … … … … … … … … … .

… … … … … … … … … . … … … … … … … … … . … … … … … … … … … .

……………………….……………………….……………………….
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