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The author chose an uneasy topic of doing oral history research with former Czechoslovak exiles,
who ended up in France during the post-1968 period. The theory and methodology are very
well-grounded within the post-cultural turn concepts of oral history (Passerini and Portelli
among others) and the text overall follows these. The author secured six narrators for her study,
who were ready and willing to share a wide range of representations concerning their experience.

The opening Historical context chapter is also very well and richly written and elucidates a
relevant chapter from the Czechoslovak history, which is not exactly well known, but necessary
for understanding the twists and turns of the narrator’s experience.

The author achieved without a doubt a certain level of originality, but most especially a con-
vincing insight into narrators’s subjectivity as exiles and their perception of their personal expe-
rience, which is commendable. This insight is based on meticulous theoretical and methodologi-
cal readiness, quite rare among MA level students. Besides the Chapter 3 dealing with oral his-
tory theory, the Chapter 5 “The notion of exile and the decision-making process” is especially
commendable here, because the narrators insisted that there was a stark difference between
“those, who were really political and those who came to the West in search of better living conditions.” (61)
The author is very well aware, that it would not be productive for the interpretative work of the
oral historian, to label her narrators according to readily available terms, coming from the field of
political science or sociology. She offers a good analysis of the varying scale between “voluntary”
and “involuntary” departures and captures the feeling of “rupture” when most of her narrators
thought they are going to leave for good and never come back. She also traces the family, social
and cultural sources for achieving this rupture – like the personal history of suffering political
persecution or denial of access to education and work in the post-1968 period. The highly sub-
jective need for a “rupture” was understood as a necessary precondition of achieving “freedom,” so
dearly missed by her narrators inside Czechoslovakia,(67) with economic motivations apparently
lagging behind the concept of freedom, of being free from the life in society with “no future,”
(69) with gaping “darkness, a giant void,” which the exiles wanted to escape even at significant
costs (69).

The text may be relevant especially for current rather heated debates concerning the experi-
ence of living under the post-1968 communist dictatorship, with revisionist historians suggest-
ing high levels of compliance and the existence of informal negotiated settlement between the
government and mass of a rather passive citizenry. Martin convincingly demonstrates through
her well-grounded interpretations, that her narrators regarding their life in post-1968 Czechoslo-
vakia still remember any such settlement as being either non-existent, unavailable, or personally
repugnant and they prominently felt the mighty combination of culturally generated unbearable
disgust, emptiness, and fear, which ultimately forced them to exile. So the oral history is again
able to disrupt attempts at creating some general, homogenizing pattern of understanding the
human lived experience. Moreover, as far as I understood, none of the narrators can be labeled as
an explicit “dissident” during their time of departure.

The text moreover in general did not lose its analytic and interpretative style. It shines most
during Chapters 6 “The Road to Exile” and 7 “A new start: the life of exiles in Paris”. The au -
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thor convincingly analyzed the way her narrators managed to achieve the virtually impossible, to
“circumvent the laws” and made a successful escape. She analyses the process of selecting those to
trust enough to help with the escape and those to keep away from all information. The major
traumatic points were discovered here: “All of our narrators chose not to tell their families and all of
them… felt ashamed when speaking about the subject.” (77) In this way the exile was an act, capable of
destroying the family circles forever. The question of whom to trust was “pervasive” and quickly
escalades into “fear,” which “followed the exiles every step of the way until they didn’t know whom to trust
or whom to talk to.” (79)

Chapter 7 deals with the new start of the exiles in Paris. Despite the administrative prob-
lems, the “cultural shock” (83) was not an issue, mainly because the omnipresent change in the
habitus of exiles for the better, “I felt like I was seeing colors again.” (84) They felt energized again,
started to learn the language intensively and the future suddenly seemed open. The author
managed to discover the fundamental difference between “closed” and “open” concepts of the
future, typical for the narrator’s memories of Czechoslovakia and France. This eminently cul-
tural need was overshadowing in their memories even the obvious difference between material
scarcity, typical for living in post-1968 Czechoslovakia, and near abundance, typical for their ex-
perience of living in France.

The key role of Pavel Tigrid and the journal Svědectví is also analyzed within this chapter.
The magazine acted as a proverbial hub for the Czech exile community in Paris, effectively cre-
ating a self-supporting community. The author also points out the not so nice feature of the ex-
ile: a remaining portion of fear, generated by possible intrusions of Czechoslovak communist se-
cret service. Feeling like being followed became also a part of the exile experience. The third
category was the “distance,” (90) which was understood as a sort of sectarianism of the first and
the second waves of emigres, who were coming to France from much more explicitly political
reasons, some of them fleeing for their bare lives. For the latest wave of exiles, it was necessary
to explain again and again what Normalization was for them. So there existed a palpable hierarchy
within the community, with several categories of the exiles, clearly defining the social standing
of any person involved.

The concluding Chapter 8 “Reflexions of memories and identities” offers the deepest oral-
historical insight into the subjectivity of the narrators. Ir discovers the problem of feeling having
a “multiple identity”, of not being “naturally” included in any community anymore. (97) Another
unresolved issue was the “clean slate” concept, adopted by various successive Czechoslovak and
Czech cabinets after 1989 – the ominous decision not to conduct any large scale judicial pro-
ceedings again crimes, committed by the Communist party regime. (99) This concept has re-
mained deeply unpopular among the narrators. The subjectivity of the narrators is again shown
as heavily socially and culturally conditioned and co-created, this time by the prevailing feeling
of justice not being done.

To sum up the whole Report, the author convincingly demonstrated a very good grasp of the
theory and methodology of oral history, also an ability to conduct research based on those, and fi-
nally the ability to present the findings in a coherent form. I feel obliged to commend especially
on a high level of reflexivity and in general also on author’s interpretative skills.

My final verdict is that I propose this thesis to pass with the mark “excellent” (1).

Prague, September 9th 2020

Mgr. et Mgr. Petr Wohlmuth, Ph.D.
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